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Banca de Desarrollo Territorial

PA Fideicomiso Casa Digna Vida Digna

ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

CONVOCATORIA N° 2023-0-009-URUMITA

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE
REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS
DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE
LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA
URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE URUMITA”

FECHA DE PUBLICACION 31 DE ENERO DE 2024

El numeral 4.26.1. INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE
SUBSANACIONES, de los términos de referencia, establece que En el evento en que no se haya advertido la
ausencia de un requisito habilitante y, por ende, no lo haya requerido en el “Informe de verificacién de requisitos
habilitantes y solicitud de subsanaciones”, o advierta la necesidad de aclaracion o explicacion en cualquier
momento de la convocatoria, podra solicitar a los proponentes para que alleguen los documentos, aclaraciones
0 explicaciones en el término que para el efecto se fije y por el medio dispuesto para tal fin”.

Por su parte el numeral 4.29. AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES de los términos de referencia, establece,
que: En el evento en que la entidad advierta la necesidad de ajustar los informes de verificacion, evaluacion y/o
calificacién que se generan en las distintas etapas del proceso, podra efectuarlo en cualquier momento de la
convocatoria, hasta antes de la celebracion del contrato. Para lo anterior, se efectuara el respectivo alcance al
informe segun corresponda, en el cual se expondran las razones que motivaron el ajuste, el cual sera publicado
en la pagina web www.fidubogota.com.

En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria 2023-0-009-URUMITA que, como consecuencia
de una observacion presentada frente al informe de verificacion de asignacion de puntaje, se realizé una
verificacion adicional a las propuestas presentadas, que determiné la necesidad de que se produzca un
ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, conforme con las siguientes
consideraciones:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con la informacién remitida en el marco de la presente convocatoria se recibieron tres (3)
propuestas para verificar y evaluar, conforme con lo siguiente:

No PROPONENTE INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL
(Seguin Orden Acta de Cierre) INTERESADO PLURAL
1 | INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER | INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S
S.AS
2 | JOSE CARLOS GUERRA FUENTES JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA | CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA
3 | COLOMBIANA COINCO S.A.S COLOMBIANA COINCO S.A.S

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES

Eltres (3) de enero de dos mil veinticuatro (2024), se public el INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES Y SOLICITUDES DE SUBSANACION, con los siguientes resultados:
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No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA RESULTADO
1 |INVERSIONES RIZCALA HERMANOS
RIZHER SA.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
2 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA
3 |COLOMBIANA COINCO SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADO

2.2. ALCANCE AL CONSOLIDADO AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y

SOLICITUD DE SUBSANACIONES

El veintiséis (26) de enero de de dos mil veinticuatro (2024), se publico el ALCANCE DEL INFORME DE
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUDES DE SUBSANACION, teniendo en cuenta

que:

a)

b)

De acuerdo con lo descrito en el informe definitivo de requisitos habilitantes el PROPONENTE
INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S debia rechazarse de plano dado que incurre
en la causal de rechazo contenida en el numeral 4.34 de los términos de referencia, 24. Cuando el
proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal, no
informen en el formato de declaracién juramentada haber tenido dentro de los tres (3) afios anteriores
al cierre del presente proceso de contratacion imposiciones de clausulas penales, clausulas penales
de apremio, multas, o sanciones; o dentro de los cinco (5) afios anteriores al cierre del presente
proceso de contratacion declaratorias de incumplimiento, o terminacién unilateral, o caducidad en los
contratos en los cuales ha ostentado la calidad de Contratista. Al respecto, se tiene que el proponente
no reportd la terminacion unilateral del contrato No. 2021-0-028-FUSAGASUGA, celebrado con
Fidubogotd, en calidad de vocera del PA Programa Casa Digna Vida Digna, ocurrida el 25/05/2023.
Terminacién anticipada que, conforme lo informé esa entidad fiduciaria, se realizé de conformidad con
lo descrito en el mismo contrato.

En una nueva validacién de cumplimiento realizada como consecuencia de una observacién, se
advirtio la ausencia de un requisito técnico habilitante del PROPONENTE JOSE CARLOS GUERRA
FUENTES que lo inhabilita y,

Se realizé una nueva validacién de cumplimiento de la documentacion aportada por el PROPONENTE
CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S y se encontré que el
contrato 906-2021 (RUP 55) no debe ser tenido en cuenta para la evaluacion de requisitos habilitantes
toda vez que este contrato no fue relacionado en FORMATO 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE. Fue relacionado en el FORMATO 3A EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL y
dicho aspecto no se evalla dentro de la presente convocatoria. Sin embargo, esta nueva validacion
no modifica ni altera el resultado HABILITADO TECNICAMENTE del proponente.

Con sustento en lo anterior, se dio alcance de la evaluacion del componente técnico al PROPONENTE JOSE
CARLOS GUERRA FUENTES, y del componente juridico al PROPONENTE INVERSIONES RIZCALA

HERMANOS RIZHER S.A.S con el siguiente resultado:
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No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA | TECNICA RESULTADO

1 |INVERSIONES RIZCALA HERMANOS

RIZHER S.A.S RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO

2 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADO

Junto con el presente alcance al informe, se publicé:

a) El Alcance individual juridico de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones del
PROPONENTE INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S

b) ElAlcance individual Técnico de Verificacion de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones,
del PROPONENTE CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S.

c) ElAlcance individual Técnico de Verificacion de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones,
del PROPONENTE JOSE CARLOS GUERRA FUENTES.

El traslado y la oportunidad de subsanacién, se otorgd unicamente para el PROPONENTE JOSE CARLOS
GUERRA FUENTES vy solo respecto de lo contenido en el Alcance al informe individual de verificacién de
requisitos habilitantes técnico, en consecuencia, se advirtié que, para los demés proponentes participantes en
la convocatoria, ya habia culminado la oportunidad de subsanacion y observaciones.

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL
ALCANCE AL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

El proponente JOSE CARLOS GUERRA FUENTES podia observar y/o presentar los documentos que
considerara pertinentes so pena del rechazo de su propuesta, a través del correo electronico
casadigna@findeter.gov.co, hasta las 5:00 p.m. del dia 29 de enero de 2024, plazo perentorio sefialado en
el = Cronograma de los términos de referencia, modificado con la Adenda No. 6.

PROPONENTE JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
Subsanacion

Acta de Recibo Final de Qbra, Contrato 2019-0-025 RIOHACHA pdf o SUBSANACION CONVOCATORIA N° 2023-0-009- URUMITA. pdf
486 KB mailto:constr gf@gmail.com ] 4oikB

culo
De: IC INGENIERIAS SAS <construccionesjcgf@gmail.com>
Enviado: lunes, 29 de enero de 2024 15:42

Para: Programa Casa Digna Vida Digna <casadigna@findeter.gov.co>
Asunto: SUBSANACION SOLICITADA POR EL ALCANCE DEL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES PROCESO CONTRATACION CONVOCATORIA N2 2023-0-003- URUMITA

Valledupar, 29 de enero de 2024

Sefiores:

COMITE EVALUADOR

FINDETER BANCO DE DESARROLLO TERRITORIAL

PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO CASA DIGNA VIDA DIGNA (FIDUCIARIA BOGOTA S.A.) FIDUCIARIA BOGOTA S.A.
Bogota D.C. - Colombia

REF. CONVOCATORIA N° 2023-0-009- URUMITA — ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTES Y DE CONFORMIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE LOS SUBSIDIOS
FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE URUMITA.

ASUNTO: SUBSANACION SOLICITADA POR EL ALCANCE DEL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES.

Respuesta: Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes juridicos, financieros
y técnicos de cada proponente, las cuales forman parte integral del mismo.
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PROPONENTE CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S.
Observacion / Derecho de Peticion

Asunto RV: Derecho de peticién No. 1 Solicitud evaluacién objetiva y parcial - Proceso de Contratacion Mo, [2023-0-011-DISTRACCION]

2024012991083 - 1202424502063.pdf
%] ke ¥

De: Alexander Mejia <licitaciones2 @caincosas.com>

Enviado: lunes, 29 de enero de 2024 12:34

Para: Programa Casa Digna Vida Digna <casadigna@findeter.gov.co>

Asunto: Derecho de peticién No. 1 — Solicitud evaluacién objetiva y parcial - Proceso de Contratacién No. [2023-0-011-DISTRACCIGN]

DERECHO DE PETICION No. 1

Bogota D.C., 29 de enero de 2024

Sefiores
FIDUCIARIA BOGOTA S.A.
Voceray ini: lora del Patril io Autd PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO

CASA DIGNA, VIDA DIGNA
CL67#7-37Piso3

REFERENCIA: Proceso de Contratacién No. [2023-0-011-DISTRACCION]

DERECHO DE PETICION No. 1
Bogotd D.C., 20 de enero de 2024

Sefiores

FIDUCLARIA BOGOTA 5.4,

Vocera y administradora del Patrimonio Autdnomo PATRIMOMIO AUTOMOMO
FIDEICOMISD

CASA DIGMA, VIDA DIGNA

ClL.67&7-37Pis0 3

REFEREMCLA: Proceso de Contratacion No. [2023-0-009-URUMITA]
Asunto: Derecho de peticion No. 1 - Solicitud evaluacion objetiva y parcial

Objeto: [ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FUD SIN FORMULA DE
REAIUSTE ¥ DE CONFORMIDAD COM LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EM LOS
TERMINOS DE REFERENCIA, L& CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO ¥ EIECUCION
PARA LA APLICACION DE LOS SUBSIDIOS FAMILARES DE VIVIENDA BAID LA
MODALUDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBAMA EN ESPECIE EN EL
MUMNICIPIO DE URUMITA].

Respetados Sefiores,

ANGELICA MARLA PINZON BARRETO identificada con C.C. N 51.919.130 De Bogotd
D.C., obrando en calidad de Representante Legal de |a compania COMSTRUCTORA
DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCD 5.4.5., Con toda atencicl'n, me
permito por medio del presente derecho de peticien solicitarle a la entidad
respetuosamente una evaluacion objetiva y parcizl sobre los oferentes presantados
en |a presents convocatoria, toda vez que axiste un error en la evaluacion v esto
puede beneficiar y favorecer a un proponente que no cumple con el lleno de los
requisitas solictados por la entidad en los términos de referenda, por las siguientes
consideraciones :
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EVIDEMCIAS:

1. La entidad publica nuevamente un “ALCANCE INFORME DE VERIFICACION DE
REQUISITOS HABIUTANTES ¥ SOLCITUD DE SUBSANACIONES" en donde
dentro del mismo dooumento, expone lo siguiente:

& Contrato Mo. 1 “2019-0-025-RIOHACHA" aportado por el proponente JOSE
CARLOS GUERRA FUENTES, debe subsanar aportando la documentacion que
cumipla con todos v cada uno de kos requisitos expusstos en los términos de
referencia especialmente con las siguientes: (C. Principales actividades
sjecutadas — D. La magnitud, 3rea intervenida)

= Contrato Mo. 2 “3-1-36904" aportado por el proponente JOSE CARLOS
GUERRA FUENTES; la entidad mencdiona que con la documentacion aportada
al oferante da cumplimiento a las reglas de acreditacion de la experienda,
pero la entidad comete un grave error en esta evaluacion de este contrato
mencdonado, por las siguientes evidencias:

2. Revisando detalladamente el contrato Mo. 2 aportado por este oferente,
observamos con preccupacion v extraieza que la entidad le habilite el
contrato y mencione que dentro del mismo se evidencia que acredita la
principales actividades EJECUTADAS vy que tambign acredits el area
intervenida o ejecutada. Conociendo que &l documento “contrato” aportado
por este oferente en ninguno de sus numerales y literales menciona que
actividades ejecutaron, ni tampoco menciona cual fue el area intervenida o
construida “Total®, simplemente mendona el drea que posiblements tenga
cada vivienda al construirse.

3. Lo curioso es que la entidad le valida el documento “contrato” conociendo
que este, as un documento previo (Anterior) a cualguier tipo de inicio de
actividad; es decir gue uno con & documento “contrato” no puede acreditar
ni muche menos certificar cuales fueron las prindpales actividades
ejecutadas. Se entiende por actividades EJECUTADAS, actividades las cuales
se han realizado y ejecutado una vez terminado v recibido a satisfaccion el
contrato, como por ejemplo; (Concretos, mampaosteria, pintura, acabados,
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cubiertas, pinturas, enchapes, redes hidrosanitarias, redes eléctricas, etc ). Es
imposible que con el documento contrato se conozca cuales son las
actividades finalmente ejecutadas durante la ejecucion del contrato, los
unicos documentos que pusden dar fe de esto, son: (Certificacion — Acta de
terminacicn — &cta de liquidacion).

4. Dentro de la informacion del decumento contrata, en ningun lugar de este
documents, cita que ejecuto actividades principales como: concretos, ni
pinturas, ni enchapes, ni actividades eléctricas, ni actividades hidrosanitarias,
ni cubierta, ni un sinfin de actividades que pudo haber ejecutado el contratista
durante la ejecucion del proyecto. Lo unico que se evidencia dentro del
contrato son los requisitos, condiciones y obligaciones contractuales que
deben desarrollarse durante la ejecucion del contrato; es decir que el
decumento “contrato” solo esta acreditando los literales: A Contratante - B.
objeto del contrato. Este documento no puede acreditar nimgun otro
requisito, toda vez que es un documento que solo existe antes del acta de
inicia, es decir y significa que no puede acreditar ni certificar: una fecha de
inicio, tampoco puede certificar una fecha de finalizacion, ni mucho menos
puede certificar las principales actividades ejecutadas [Actividades
terminadas), ni tampoco puede certificar el drea construida o intervenida
total, por gue dentro del documento contrato, no se conoce pasibles
adiciones al contrato (Aclarando gue si tuvo una adicion en valor) y ademas
que &l documento contrato, no puede certificar, ni identificar modificadones
en los disefios de las viviendas, en donde puds haber cambizdo o modificado
su area construida.

5. adicionalmente ni siquiera el documento contrato menciona cual sera el
meétodo de construccion de las viviendas a ejecutar si a porticada (Concretos)
o construccien medular |Prefabricada), entonces no entendemaos por que la
entidad cita que con el docurments “contrato” del oferente est3 acreditando
las principales actividades ejecutadas “Terminadas”. Es claro que no se
evidenda dentro del mismo documento, como ejecuto el contrato ni mucho
menas que actividades ejecuto, conociendo que no acredita ningln tipo de
actividad dentro del documenta.
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Por otra parte no se conoce el disefio definitivo de las viviendas v si durante
la ejecucidn tuvieron un cambio de disefio de las viviendas, el area a todas
luces no corresponde a la tentativa inicial de area construida.

SOLICITUDES DEL PRESEMNTE DERECHO DE PETICION

1. En primer lugar solicitar respetucsamente a la entidad poner cartas en el
asunto y 5i es necesario tomarse el tiempo necesanio que requiera la entidad
para constatar que nuestra observacion y el presente derecho de peticicn
tiene la razon y s encuentra fundamentado en los mismos requisitos y
condiciones que |a entidad requisre en los términos de referencia. En donde
se gvidencia a todas lwces una evaluacion errdgnea a los documentos gue
acredita el oferente JOSE CARLOS GUERRA FUENTES para el contrato No. 2 [3-
1-356904 — consecutive RUP 30). Conocemos que los procesos de contratacion
que la entidad lleva a cabo se llevan con la mayor transparencia y pluralidad.
Pero con la ultima evaluacion |a cual fue cargada el 26 de enero del 2024, se
esta favoreciendo y beneficiando a este oferente, cuando a todas luces este
oferenta no cumplic con & lleno de los requisitos para acreditar la experiencia
tal cual como la requiere los términos de referencia.

2. Solicitamos a la entidad requerir al oferente JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
en lo referente a la acraditacicn de experiendia, tal cual come lo hizo para &
contrato Mo. 1 aportado por este oferente. Es necesario e indispensable que
al oferente subsane |a falta de acreditacion de requisitos de experiencia en
documentos como acta de terminacion yio certificacion y entre otros
decumentos validos mencionados en los términos de referencia, en donde
acredite: C. LAS PRINCIPALES ACTIVIDADES EIECUTADAS — D. EL AREA
INTERVENIDA Y/O CONSTRUIDA FINAL PARA LA TERMINACION DEL
CONTRATO.

3. solicitamos a la entidad solicitarle a e oferante allegar documentacion
complementaria coma acta de terminacion y certificacion del contrato No. 2,
para wverificar los requisitos faltantes e inexistentes en los documentos
allegados. Es decir que &l mismo debe subsanar, por lo que se le otorgar el
tiempo para acreditar y allegar la informacion.
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4.

salicitamnos a la entidad sefialar en que parte dentro del contrato /o acta de
liquidacion este oferente acredita las principales actividades ejecutadas
{Principales actividades terminadas), como ejemploc (Concretos, pinturas,
enchapes, mamposteria, stc.}

solicitamnos a la entidad sefialar an que parte dentro del contrato /o acta de
liquidacion este oferente acredita el area intervenida o construida total para
la fecha de terminacion y recibo a satisfaccion, conociendo que el contrato
menciona un area tentativa de construccion pero no conoce si hubo cambios
en los disefios de la construccion de las viviendas. Mi tampoco &l contrato
puede certificar & area construida e intervenida total, por que es un
documento previo a cualquier inicio de actividad y de la misma acta de inicio.
Es decir este documento no conoce en qué términas y en que condiciones &l
contrato fue ejecutado, ni que ejecuto, ni como lo ejecuto.

salicitamos respetuosamente a la entidad publicar |a subsanacion que realice
&l oferente JOSE CARLOS GUERRA FUENTES.

Solicitamos a la entidad respetucsamente validar y wverificar que la
informacicn aportada del oferente sea veraz y cumpla con el lleno de los
requisitos taxativamente coma ko pidio la misma entidad en los términos de
referencia.

solicitamnos respetucsamente se acoja el presente derecho de peticion, toda
wez que el presente se encuentra fundamentade. Adicionalmente se puede
estar favoreciendo a un oferente que no cumple con los requisitos y ademas
se puede estar adjudicands un proceso 3 un oferents que a la fecha aun no
cumple ni ha acreditado todos los requisitos, por eso es importante que la
entidad le solicite a el oferente JOSE CARLDS GUERRA FUENTES subsanar lo
anteriormente expuesto allegando actas de tarminacicn y/o certifiadon.

Solicitamos respetuosamente a la entidad no confundir los conceptos de
objeto, alcance y actividades ejecutadas (Terminadas), conceptos sumamente
diferentes los cuales no sa prestan para mal interpretacion.

Cordialmente,

c,&ﬂqéﬁ'cm LP Jinon

ANGELICA MARIA PINZON BARRETO

£.C. N° 51.918.135 De Bogota D.C.

CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO 5.4.5.
NIT. 900.628.905-1

Representante Legal

Nota: Cobe resaltar gue no estamos solicitondeo rechazar g el oferente JOSE CARLOS
GUERRA FUENTES, si no gue seg reguerido porg gue subsone lo totalidad lo

in

ion tiene in et e esto en lo obligocion de aportor parg ser

validoda la experiencio gue el mismo aporto.

Respuesta: Lo primero que se debe informar al proponente es que el derecho de peticién no opera frente
a procedimientos con reglas propias como lo es una convocatoria publica regida por los términos de
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una.

manera:
1.

2.

referencia y demés documentos del proceso en los cuales se establecen etapas y oportunidades para cada

Revisada la observacion presentada a la evaluacion del contrato No. 3-1-36904 (RUP 30), se le informa al
proponente que la Entidad realiz6 el analisis de la informacién contenida en la propuesta de la siguiente

La experiencia exigida dentro de la convocatoria es: A. CONSTRUCCION O MEJORAMIENTOS
DE VIVIENDA O EDIFICACIONES.

El objeto del contrato es: LA CONSTRUCCION DE VEINTINUEVE (29) SUBSIDIOS FAMILIARES,
EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL PARA AHORRADORES
VIPA-CONVOCATORIA 043 PROYECTO " CONSTRUCCION DE VEINTINUEVE (29) VIVIENDAS
DE INTERES PRIORITARIO EN LA URBANIZACION LA ESPERANZA MUNICIPIO DE SAN
DIEGO, DEPARTAMENTO DEL CESAR", EN CUMPLIMIENTO DEL FALLO DE SENTENCIA.
Dentro de la copia suministrada del contrato de obra se evidencia el alcance del proyecto, donde
discrimina las principales actividades para la construccion de las viviendas; asi mismo, discrimina
el area por vivienda y las cantidades de viviendas.

Dentro del acta de liquidacion se evidencia el valor inicial del contrato, el valor ejecutado del
contrato, las fechas de inicio y terminacién.

Al analizar en conjunto la documentacion suministrada la Entidad evidencia que el objeto del
contrato se enmarca en la experiencia requerida y cumple con el alcance del proyecto descrito en
el contrato de obra, adicionalmente el valor ejecutado es mayor al inicialmente pactado, por lo tanto,
las unidades de vivienda y el rea registrada en el contrato demuestran que se ejecutd mas de lo
pactado. Asi mismo dentro de la vifieta denominada “DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA
ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA” del numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS
DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los
términos de referencia se indica que el contrato es un documento idéneo para la acreditacion de la
experiencia, tal como se evidencia a continuacion:

+  DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

En aquellos casos en que por las caracteristicas del objeto a contratar se requiera verificar
informacion adicional a la contenida en el RUP, el Proponente podra aportar uno o algunos de
los documentos que se establecen a continuacion, para que la Entidad realice la verificacion en
forma directa. Los mismos deberan ser diligenciados y suscritos por el contratante y el
Contratista o el interventor, segun corresponda. En caso de existir discrepancias entre dos (2)
0 mas documentos aportados por el Proponente para la acreditacion de la experiencia, se tendra
en cuenta el orden de prevalencia indicado a continuacion:

a) Acta de liquidacion.

b) Acta de entrega, terminacion, final o de recibo definitivo.

c) Certificacion de experiencia. Expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del Contrato
en la que conste el recibo a satisfaccion de la obra en capacidad u obligacién de hacerlo del
contratante.

d) Acta de inicio o la orden de inicio. La misma solo sera valida para efectos de acreditar la fecha
de inicio.

e) Copia de la licencia de construccion y/o licencia de urbanismo.

) Planos récord finales de obra.

Pagina 9 de 11




Findeter % Fiduciaria Bogota (

Banca de Desarrollo Territorial

PA Fideicomiso Casa Digna Vida Digna

g) Para los contratos que hayan sido objeto de cesion, el Contrato debera encontrarse inscrito y
clasificado en el RUP o en uno o alguno de los documentos considerados como validos para la
acreditacion de experiencia de la persona juridica o natural cesionaria, segun aplique. La
experiencia se admitira para el cesionario y no se reconocera experiencia alguna al cedente.

h) Cualquier otro documento _idéneo que acredite la_experiencia_exigida, tales como: el
Contrato y/o los Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben estar suscritos
por las personas que intervinieron en su formacidn o estar publicados en el SECOP.

i) Para efectos de acreditacion de experiencia entre particulares, el Proponente debera aportar,
ademas, la certificacion de facturacion expedida con posterioridad a la fecha de terminacién del
Contrato emitida por el revisor fiscal o contador publico del Proponente que acredita la
experiencia, segun corresponda, con la copia de la tarjeta profesional y certificado de
antecedente disciplinarios vigente, de la Junta Central de Contadores, o los documentos
equivalentes que hagan sus veces en el pais donde se expide el documento del profesional.

Por las razones anteriormente expuestas, la Entidad no ve sustento valido para solicitar al proponente JOSE
CARLOS GUERRA FUENTES respecto del contrato ya que dentro de la documentacién presentada se
evidencia los requisitos solicitados en el numeral 5.2.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.
En ese sentido, el proponente con la documentacion aportada dio cumplimiento con los requisitos de
experiencia exigidos en dicho numeral y en cuanto a la informacién requerida para la documentacion
mencionada en la vifieta denominada “DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA
EXPERIENCIA REQUERIDA” se da cumplimiento con la informacion contenida en el contrato.

Conforme a lo anteriormente expuesto, su observacién no procede y se mantiene lo establecido en el informe
preliminar de requisitos habilitantes.

4, CONSOLIDADO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SU ALCANCE A LA
EVALUACION TECNICA

Aun cuando el resultado del consolidado del INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
publicado el doce (12) de enero de dos mil veinticuatro (2024), se mantiene, la EVALUACION DE REQUISITOS
HABILITANTES DE CARACTER TECNICO fue ajustada oficiosamente por el comité evaluador en concordancia
con el traslado realizado el veintiséis (26) de enero de dos mil veinticuatro (2024) al proponente JOSE CARLOS
GUERRA FUENTES en el ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y
SOLICITUDES DE SUBSANACION:

No. [ NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO
1 |[INVERSIONES RIZCALA
HERMANOS RIZHER S.A.S RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO
2 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES| CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
CONSTRUCTORA DE
3 [INFRAESTRUCTURA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
COLOMBIANA COINCO S.A.S
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Nota 1: Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes juridicos, financieros y técnicos de cada
proponente, las cuales forman parte integral del mismo.

5. CONCENTRACION DE CONTRATOS

No PROPONENTE ESTADO
1 |INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S No incurre
2 | JOSE CARLOS GUERRA FUENTES No incurre
3 |CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA No incurre

COLOMBIANA COINCO S.A.S

PA Fideicomiso Casa Digna Vida Digna
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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES
CONVOCATORIA 2023-0-009 URUMITA

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION
DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE
URUMITA?

PROPONENTE: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S
NIT 800233461-4
Representante Legal: Anwar Yusef Rizcala Beltran, C.C. 1140859373

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA 2023-0-009 URUMITA, se tiene que la propuesta
presentada por INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S, incurre en la causal de rechazo contenida en el numeral 4.34 de los términos de referencia,
24. Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal, no informen en el formato de declaracién juramentada
haber tenido dentro de los tres (3) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacion imposiciones de clausulas penales, clausulas penales de apremio,
multas, o sanciones; o dentro de los cinco (5) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacion declaratorias de incumplimiento, o terminacion unilateral,
o0 caducidad en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de Contratista. Al respecto, se tiene que el proponente no reportd la terminacién unilateral del
contrato No. 2021-0-028-FUSAGASUGA, celebrado con Fidubogota, en calidad de vocera del PA Programa Casa Digna Vida Digna, ocurrida el 25/05/2023 y, en
consecuencia, se encuentra RECHAZADA JURIDICAMENTE.
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Verificacion de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico

Convocatoria No. 2023-0-009 URUMITA

ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE
Objeto: REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE
MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE URUMITA

Fecha de diligenciamiento: 2/01/2023

Tipo de Proponente: PERSONA JURIDICA

No de Proponente: 1

Proponente: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S

Anwar Yusef Rizcala Beltran

Representante Legal: C.C.: 1.140.859.373

1. Verificacion de isi il del

Evaluacion correspondiente a:

Verificacion de requisitos habilitantes X

Definitivo verificacion de requisitos habilitantes

Integrante Consorcio o Unién Temporal y/o Nombre Persona Juridica y/o
Nombre Persona Natural, segtin aplique

¢Aporta Experiencia Especifica?

No NIToCC Participacion en la presente propuesta (Consorcio o UT)

1 INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S 800.233.461-4 100,00% sl

Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:
A. CONSTRUCCION O MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA O EDIFICACIONES.

El oferente podré acreditar hasta cinco (5) contratos ejecutados y/o terminados y/o liquidados y/o recibidos a satisfaccién, suscritos con un tiempo de antelacién no mayor a cinco (5) afios a la fecha de la presentacion de la propuesta.

Cantidad Certificada
NDICION DE CUMPLIMIENT (en SMMLV o la unidad de
ASPECTO CONDICION DE CU 0 No de Contrato o e et sl CUMPLE
EXPERIENCIA estructura)
ESPECIFICA DEL ———
B La sumatoria del valor de los contratos aportados, debera ser igual o mayor a 2019-0-003- NEIVA GRUPO 1 251025
a 2019-0-003- NEIVA GRUPO 2 2395,64 Sl
Da 1 hasta 2
De 3 hasta 4
Hasta 5 | 150 % TOTAL 4905,89
Nota 1: Todos los contratos validos para la itacion de la ( deben haber sido ej en el territorio nacional de Colombia
Nota 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
- VIVIENDA: Edificacion acondicionada para que habiten personas.
- CONSTRUCCION: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificacion.
- EDIFICACION. Construccion cuyo uso principal es la habitacion u ocupacion por seres humanos.
- AMPLIACION: Toda obra civil orientada al incremento del érea construida, de una edificacién existente.
- REMODELACION O ADECUACION O MEJORAMIENTO O INTERVENCION: Se entiende por ion o ion o iento o ion, toda obra civil realizada a una edificacion existente tendiente a devolverla al estado inicial para la cual fue construida o con|
el proposito de mejorar sus especificaciones técnicas iniciales.
- AREA CUBIERTA: la parte edificada que alasuma de las ies de los pisos, azoteas y areas sin cubrir o techar.

Nota 3: La experiencia especifica del proponente debera ser acreditada mediante los documentos establecidos como validos en el presente proceso.
Nota 4: La subsanacion o aclaracion de la i especifica del solo podra efect sobre la iencia aportada.
Nota 5: La experiencia debe ser acreditada por el prop osus en caso de plural. No sera vélida la experiencia aportada de los socios, accionistas o constituyentes de las personas juridicas.
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Presupuesto Estimado PE

$ 3.076.320.000,00| Pesos

Presupuesto Estimado PE
de 1 hasta 2 contratos.
(100% del PE)

$ 3.076.320.000,00| Pesos

2.652,00 [ SMMLV

Presupuesto Estimado PE
de 3 hasta 4 contratos.
(120% del PE)

$ 3.691.584.000,00| Pesos

3.182,40 SMMLV

Presupuesto Estimado PE
de 5 contratos.
(150% del PE)

$ 4.614.480.000,00  Pesos

3.978,00 [ SMMLV

Contrato 1: No

2019-0-003- NEIVA GRUPO 1

RUP: 14
“ELABORACION DE LA 'CATEGORIZACION Y DIAGNOSTICOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES HABILITADOS POR FONVIVIENDA, PARA LA ASIGNACION DEL SUBSIDIO DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA CASA DIGNA VIDA
Objeto: DIGNA; Y LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA PRODUCTO DE DICHOS DIAGNOSTICOS, EN LAS ZONAS PRIORIZADAS CORRESPONDIENTES AL MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA”

Fecha de iniciacion:

Fecha de terminacion

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones ylo Requerimientos Técnicos:

GRUPO 1
Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
13/07/2020 Sumatoria segtin % del PE 251025
3/12/2021
$ 4.561.262.928,00
5020,51
2510,25
CONSORCIO

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O

PORCENTAJE DE PARTICIPACION UNION TEMPORAL QUE APORTA (N) LA

o
CONTRATO EJECUTADO (%) 50,00% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER SA.S
JURIDICA
FIDUCIARIA BOGOTA S.A quien actua como vocera y administradora del
Area intervenida o construida: - Contratante: PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO PROGRAMA " CASA DIGNA VIDA

DIGNA"

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- COPIA DEL CONTRATO debidamente suscrito.
- ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por FIDUCIARIA BOGOTA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nimero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del contrato.

Con la documentacion aportada por el se da on de la

SMML,en el contrato ejecutado.

a las reglas de asi mismo el contrato aporta a la condicion de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 2280,63

Contrato 2: No

2019-0-003- NEIVA GRUPO 2

RUP: 15
“ELABORACION DE LA CATEGORIZACION Y DIAGNOSTICOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES HABILITADOS POR FONVIVIENDA, PARA LA ASIGNACION DEL SUBSIDIO DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA CASA DIGNA VIDA
Objeto: DIGNA; Y LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA PRODUCTO DE DICHOS DIAGNOSTICOS, EN LAS ZONAS PRIORIZADAS CORRESPONDIENTES AL MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA”

Fecha de iniciacion:

Fecha de terminacién
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

GRUPO 2
Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
13/07/2020 Sumatoria seguin % del PE 2395.64
3/12/2021
$ 4.352.995.044,00
479127
2395,64
CONSORCIO

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O

PORCENTAJE DE PARTICIPACION UNION TEMPORAL QUE APORTA (N) LA

o
CONTRATO EJECUTADO (%) 50.00% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O INVERSIONES RIZCALA HERVANOS RIZHER S.AS
JURIDICA
FIDUCIARIA BOGOTA 8S.A quien actua como vocera y administradora del
Area intervenida o construida: - Contratante: PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO PROGRAMA " CASA DIGNA VIDA

DIGNA"

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- COPIA DEL CONTRATO debidamente suscrito. )
- ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por FIDUCIARIA BOGOTA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nimero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del contrato.

Con la documentacion aportada por el se da on de la

SMMLen el contrato ejecutado.

a las reglas de asi mismo el contrato aporta a la condicion de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 2479,48

Observacion general:
Conforme a lo expuesto, el

El proponente CUMPLE con las condiciones establecidas en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los términos de referencia.

obtiene 6n de HABILITADO TECNICAMENTE para continuar en el proceso de seleccion.
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Nombre

No. C

INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S.

800.233.461-4 |

No. 2023-0-009 URUMITA

VERIFICACION FINANCIERA

Se revisaron los documentos de carécter financiero aportados por los proponentes, asf como el cumplimiento de los indicadores financieros requeridos. Se procedié a verificar los requisitos habilitantes de la siguiente manera:

HABILITADORA

No. Proponente
1

REQUISITO RESULTADO | OBSERVACION
Registro Unico de Proponentes RUP, vigente v en firme CUMPLE
A continuacién se procede a verificar los indicadores financieros presentados por: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S.
ANO ESCOGIDO
ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE <

INDICADOR VARIABLES 2020 VALOR 2021 VALOR 2022 VALOR 2022 LimiTe EVALUACION

ENDEUDAMIENTO Pasivo total s = 0,00% $ 482.600.000; 20,64% s 455:784.2001 21,07% 21,07% Menor o igual a 70,00% CUMPLE
Activo total $ 2.027.227.000 $ 2.337.641.100 s 2.353.538.705

LQUIDEZ Activo corriente $ 2.027.227.000 HDIV/0l $ 1.408.117.150 292 s 1728831115 349 349 Vayoroiguala 100 CUMPLE
Pasivo corriente s - $ 482.600.000 s 495.784.200

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Utilidad aperacional $ #DIV/O! $ S08-130.580; 877 $ 518457960 29,76 29,76 Mayor o igual a 1,00 CUMPLE
Gastos de Interés s $ 57.912.000 $ 17.420337

CAPITAL DE TRABAIO Activo corriente $ 2.027.227.000 | ¢ 5 127 927.000,00 |-> 1.408.117.150 | ¢ g5 517 150,00 |-> 1728831115 | ¢ 4 533 046.915,00 | $ 1.233.046.915,00 | Mayoroiguala | $ 307.632.000,00 CUMPLE
Pasivo corriente s - s 482.600.000 S 495.784.200

ROE (RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO) Utilidad operacional $ #DIV/O! $ SELEDED 034 $ S18457/960 0,28 0,28 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Patrimonio $ s 1.504.431.000 s 1857.753.850

ROA (RENTABILIDAD DEL ACTIVO) Utllidad operacional $ - 0,00 $ SELEDED 0,22 $ 18457960 0,22 0,22 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Activo Total s 2.027.227.000 s 2.337.641.100 s 2.353.538.705

Desde el punto de vista de requisitos financieros el proponente:

OBSERVACION GENERAL:

INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S.

CUMPLE




Banca de Desarrollo Territorial
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EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES

CONVOCATORIA 2023-0-009 URUMITA

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION
DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE

URUMITA’
PROPONENTE: JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
C.C. 79708027
NUMERALES DE CALIFICACION
ASPECTOS POR VERIFICAR LA FOLIOS CUMPLE/ NO OBSERVACIONES
CONVOCATORIA CUMPLE
Carta de presentacion de la 5211 93 CUMPLE Aporta carta de presentacion de la propuesta de fecha 20/12/2023, suscrita por
propuesta la persona natural.
Reauerimiento titulacién como La propuesta es suscrita por ingeniero civil con Matricula Profesional No. 25202-
quer L . 5.2.1.12 68163, adjunta copia de la matricula profesional y el certificado de vigencia y
Ingeniero Civil o Arquitecto / P . . . .
5.21.13 9y 31 CUMPLE antecedentes disciplinarios del profesional expedido por el Consejo Profesional
Abono de la oferta . o
Nacional de Ingenieria (COPNIA).
Acreditacion de Ia_gmstencla y 5212 NO APLICA
la representacién legal
Documento de consti!ucié_n del 5213 NO APLICA
proponente plural (Si Aplica):
Fotocopia del documento
cédula de ciudadania o su
equivalente del Representante 5.21.4 4 CUMPLE Aportd documento de identificacion del Representante Legal
Legal de la persona
juridica/Persona natural

Gestién Contractual CON
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Banca de Desarrollo Territorial

EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

Verificacion Certificado de
responsabilidad fiscal de la

La persona natural no se encuentra reportado como responsable fiscal, de

Seguridad Social

Contraloria General de la 2els 5 CUMPLE acuerdo con el certificado de 12/12/2023
Republica
Verificacion Certificado de
antecedentes disciplinarios de 5216 6 CUMPLE La persona natural no registra sanciones ni inhabilidades vigentes, de acuerdo
la Procuraduria General de la - con el certificado de 12/12/2023
Nacién
Consulta en el Sistema Registro L rsona natural no tiene medid rrecti ndient ¢ cumolir. d
Nacional de Medidas 5217 8 CUMPLE a persona natural no tiene medidas correctivas pendientes por cumplir, de
. acuerdo con certificado de 12/12/2023
Correctivas - RNMC
Aseguradora: Seguros Mundial
Formato: Seguro de cumplimiento a favor de Particulares.
Péliza de Seriedad de Oferta Péliza No: CSC-100300403 Certificado: 71822395
Tomador: GUERRA FUENTES, JOSE
Cierre: 20 de diciembre de 2023 Participacion: N/A
Beneficiario/Asegurado: FIDUCIARIA BOGOTA S.A. como vocera del
Cuatro (4) meses: 20 de abril de FIDEICOMISO PROGRAMA “CASA DIGNA, VIDA
2024 DIGNA” identificada con NIT. 830.055.897-7.
gl 10-22 CUMPLE Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos
de cobertura de la Garantia de Seriedad de la Oferta de acuerdo con lo indicado
Valor Presupuesto oficial: en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 4.1.1.9.de los términos de
$3.076.320.000 referencia.
Valor asegurado: $307.632.000
10%: $307.632.000 Fecha de expedicion: 19/12/2023
Vigencia de los amparos: Desde el 20/12/2023 hasta el 20/06/2024
Soporte de pago: Aporta comprobante de pago
°°'°'Ta o2l R ifts 52110 23.25 CUMPLE | Presenta Registro Unico Tributario
ributario - RUT
Ce;t;f;?:rltt:; (Ij;:\:auf:zsglr: ;e;to 52111 26-32 CUMPLE Aporta el certificado de cumplimiento de aportes parafiscales y seguridad social

suscrito por el revisor fiscal KEILA CAROLINA ORTEGA PINTO, identificado con

Gestién Contractual CON
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Banca de Desarrollo Territorial

C.C. No. 1.065.601.893 y con Tarjeta Profesional No. 226116-T de la Junta
Central de Contadores.
Certlflcacwn’pa_lra sociedades 52114 NO APLICA
anoénimas
Certificado del registro tnico de
proponentes del registro tinico
empresarial de la Cémara de 5.2.1.15 36-66 CUMPLE Aporta RUP de 13/12/2023, se consulta RUES el 27/12/2023 y no reporta multas
_ ni sanciones
Comercio (en caso de estar
inscrito)
Consulta de las listas Se efectud la consulta del Proponente en el Sistema de Administracion del Riesgo
nacionales e internacionales de 5.2.1.16 CONSULTADO CUMPLE de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT.
lavados de activos. (Verificacion realizada el 02/01/2024)
il gl e El Representante Legal no se encuentra inscrito en el registro de deudores
deudores alimentarios morosos 5.21.17 67 CUMPLE i . i 1 19/112/202
— REDAM. alimentarios morosos. Certificado del 12/12/2023

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA 2023-0-009 URUMITA, se tiene que la propuesta

presentada por JOSE CARLOS GUERRA FUENTES, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA
JURIDICAMENTE

Concentracién de Contratos: Operara la Concentracion de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unién temporal, cuente con seis (6)
contratos celebrados o adjudicados o en ejecucion con el Patrimonio auténomo Casa Digna, Vida Digna. En el evento de que el contrato haya terminado deberé allegarse la respectiva
acta de recibo a satisfaccion final o acta de liquidacion con fecha de firma previa al cierre del proceso de seleccion.

Para el proponente plural, la concentracion de contratos se generara por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecucion por el Patrimonio Auténomo Casa Digna
Vida Digna, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.

La propuesta del proponente que configure la citada concentracion de contratos incurrira en causal de rechazo

NOTA 1: La regla de concentracion de contratos sera verificada durante todo el desarrollo del proceso de seleccion, pero sera tenida en cuenta en la evaluacion definitiva e incluso
hasta la adjudicacion del contrato o después de firmado, como causal de terminacion del mismo. Asi las cosas, el proponente que resultare concentrado serda RECHAZADO, o no se
firmara el contrato después de adjudicado o podra pedirse la terminacién del mismo después de firmado.

NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un Unico proponente para el proceso de seleccién o cuando sea el tnico proponente habilitado.

NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentracion de contratos, la entidad procedera a adjudicar la convocatoria al proponente
ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad.

Fidubogota: Por definir
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Verificacion de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico

Convocatoria No.

2023-0-009 URUMITA

Objeto:

"ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS
TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA
MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE URUMITA"

Fecha de diligenciamiento:

30/01/2024

Tipo de Proponente:

PERSONA NATURAL

No de Proponente:

2

Proponente:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

Representante Legal:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

C.C:79.708.027

1. Verificacion de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluacion correspondiente a:

Verificacion de requisitos habilitantes

Definitivo verificacion de requisitos habilitantes X
Integrante Consorcio o Union Temporal y/o Nombre  Aporta Experiencia Especifica?
No Persona Juridica y/o Nombre Persona Natural, segtin NIToCC Participacion en la presente propuesta (Consorcio o UT) AP P (SINO) P :
aplique
1 JOSE CARLOS GUERRA FUENTES 79.708.027 N/A Sl
Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:
A. CONSTRUCCION O MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA O EDIFICACIONES.
El oferente podra acreditar hasta cinco (5) contratos ejecutados y/o terminados y/o liquidados y/o recibidos a satisfaccion, suscritos con un tiempo de antelacion no mayor a cinco (5) afios a la fecha de la presentacion de la propuesta.
Cantidad Certificada
ASPECTO CONDICION DE CUMPLIMIENTO No de Contrato (nEIRYORUIECEE |- e
medida correspondiente de la
estructura)
EXPERIENCIA La sumatoria del valor de los contratos aportados, debera ser igual o mayor a
ESPECIFICA DEL - Nilor ol e GREIGaT. 2019-0-025-RIOHACHA 1903,68
b Numero de contratos con los % del P t
PROPONENTE: ausioe ol Proponents cumple Oficial 45 ohr Cxoeeado ar
a. S|
De 1 hasta 2 100 % 3-1-36904 1675,00
De 3 hasta 4 ‘ 120 %
Hasta § ] 150 %
TOTAL 3578,68

Nota 1: Todos los contratos validos para la acreditacion de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

Nota 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
- VIVIENDA: Edificacion acondicionada para que habiten personas.

- CONSTRUCCION: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificacion.

- EDIFICACION. Construccion cuyo uso principal es la habitacién u ocupacion por seres humanos.

- AMPLIACION: Toda obra civil orientada al incremento del area construida, de una edificacion existente.

- REMODELACION O ADECUACION O MEJORAMIENTO O INTERVENCION: Se entiende por remodelacion o adecuacion o mejoramiento o intervencion, toda obra civil realizada a una edificacion existente tendiente a devolverla al estado inicial para la cual

fue construida o con el propdsito de mejorar sus especificaciones técnicas iniciales.

- AREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y areas sin cubrir o techar.

Nota 3: La experiencia especifica del proponente debera ser acreditada mediante los documentos establecidos como validos en el presente proceso.

Nota 4: La subsanacion o aclaracion de la experiencia especifica del proponente solo podra efectuarse sobre la experiencia aportada.

Nota 5: La experiencia debe ser acreditada por el proponente o sus integrantes en caso de proponente plural. No sera valida la experiencia aportada de los socios, accionistas o constituyentes de las personas juridicas.

Presupuesto Estimado PE $ 3.076.320.000,00 | Pesos
Presupuesto Estimado PE $ 3.076.320.000,00 | Pesos
de 1 hasta 2

(100% del PE)

2.652,00 SMMLV

Presupuesto Estimado PE $

3.691.584.000,00| Pesos

de 3 hasta 4 contratos.
(120% del PE)

3.182,40| SMMLV

Presupuesto Estimado PE $

4.614.480.000,00| Pesos

de 5 contratos.
(150% del PE)

3.978,00| SMMLV
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Contrato 1: No

2019-0-025-RIOHACHA

RUP: 025
LA ELABORACION DE LA CATEGORIZACION Y DIAGNOSTICOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES HABILITADOS POR FONVIVIENDA, PARA LA ASIGNACION DEL SUBSIDIO DE MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA CASA
Objeto: DIGNA VIDA DIGNA; Y LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA PRODUCTO DE DICHOS DIAGNOSTICOS, EN LAS ZONAS PRIORIZADAS CORRESPONDIENTES AL MUNICIPIO

DE RIOACHA - LA GUAJIRA.

Fecha de iniciacion:
Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
14/11/2019 Sumatoria segtin % del PE 1903,68
15/07/2021
$ 1.729.546.649,70
1903,68
1903,68
PERSONA NATURAL
INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O
PORCENTAJE DE
% UNION TEMPORAL QUE APORTA (N) LA
9 E CARL ERRA FUENTE:
PARTEPE@%?‘:L(SO(%RATO 10000% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O JOSE CARLOS GU u S
d JURIDICA
Contratante: PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - PROGRAMA CASA
: DIGNA VIDA DIGNA

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:
- Folio 72-77: ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por FIDUCIARIA BOGOTA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nimero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del contrato.
- Folio 78-121: CONTRATO debidamente suscrito.

Con la documentacion aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditacion de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condicion de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 1903,68|
SMML,en el contrato ejecutado.

Alcance a las  Observaciones
Requerimientos Técnicos:

ylo

Teniendo la observacion presentada por CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.AS. a la propuesta presentada por JOSE CARLOS GUERRA FUENTES, la Entidad revisé nuevamente la|
documentacion aportada, en la cual no es posible evidenciar la totalidad de la informacion requerida en la vifieta denominada "ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA" del numeral 5.2.3.1.1. CARACTERISTICAS DE
LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA, en la cual se establece lo siguiente:

"(...) ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los Proponentes acreditaran para cada uno de los Contratos aportados la siguiente informacion mediante alguno, o algunos, de los documentos sefialados en el numeral de los Términos de Referencia:
a.Contratante.

b.Objeto del Contrato.

c.Principales actividades ejecutadas.

d.La magnitud, &rea intervenida o construida y demés condiciones de experiencia exigidas

e.La fecha de iniciacion de la ejecucion del Contrato: Esta fecha es diferente a la de suscripcion del Contrato. Si en los documentos validos aportados para la
suscripcion y/o inicio del contrato: se tendra en cuenta el tltimo dia del mes que se encuentre sefialado en la certificacion

f. La fecha de terminacion de la ejecucion del Contrato: Esta fecha corresponde al momento de terminacion de la ejecucion del Contrato, por lo que no necesariamente coincide con la fecha de entrega y/o recibo final, liquidacion, o
acta final. Si en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia fecha (mes, afio) de terminacion del Contrato: se tendra en cuenta el primer dia del mes que se encuentre sefialado en la
certificacion.

g. Nombre y cargo de la persona que expide la certificacion.

h. El porcentaje de participacion del integrante del Contratista plural. (...)" subrayado fuera del texto

ion de ia solo se ia fecha (mes, afio) de

Por lo tanto, el proponente debera aportar documentacion que cumpla con la vifieta "DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA" del numeral 5.2.3.1.1. CARACTERISTICAS DE LOS
CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA,donde se evidencie la magnitud, el érea intervenida o construida y las principales actividades ejecutadas.

Observaciones a la subsanacion

Mediante correo eletrénico de fecha lunes, 29 de enero de 2024 3:32 p. m., el proponente subsané lo requerido por la Entidad, aportando el recibo final del contrato 2019-0-025-RIOHACHA. Por lo tanto, el contrato es tenido en|
cuenta para la evaluacion del proponente.

Contrato 2: No 3-1-36904
RUP: 030
Objeto: LA CONSTRUCCION DE VEINTINUEVE (29) SUBSIDIOS FAMILIARES, EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL PARA AHORRADORES VIPA-CONVOCATORIA 043 PROYECTO " CONSTRUCCION

DE VEINTINUEVE (29) VIENDAS DE INTERES PRIORITARIO EN LA URBANIZACION LA ESPERANZA MUNICIPIO DE SAN DIEGO, DEPARTAMENTO DEL CESAR", EN CUMPLIMIENTO DEL FALLO DE SENTENCIA

Fecha de iniciacion:

Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Dia/Mes/Afo Componente que acredita Cantidad
1/08/2021 Sumatoria segun % del PE 1675,00
31/03/2023
$ 1.943.000.000,00
1675,00
1675,00
PERSONA NATURAL
INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O
PARTIGPAGION CONTRATO 0000 UNON TENPORAL QUE APORTA M) LA JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
EJECUTADO (%) T




Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Contratante: ALIANZA FIDUCIARIA S.A

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 120-121: ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por la ALIANZA FIDUCIARIA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nimero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del
contrato.

- Folio 122-215: CONTRATO debidamente suscrito.

En el contrato aportado, se evidencia el alcance del proyecto donde discrimina las para la construccion de las viviendas; asi mismo, discrimina el drea y la cantidad de viviendas. Esta informacion es tenida en|
cuenta para efectos de verificacion toda vez que el contrato ejecutado es mayor al inicialmente pactado segtn el Acta de liquidacion.

Con la documentacion aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditacion de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condicién de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 1675,00]
SMML en el contrato ejecutado.

Observacién El proponente NO CUMPLE con las condiciones establecidas en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los términos de referencia.
general: Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificacion de NO HABILITADO para continuar en el proceso de seleccion.
El proponente subsand lo requerido por la Entidad, por lo tanto CUMPLE con las condiciones establecidas en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los términos de
Observacion referencia.
general:
Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificacion de HABILITADO para continuar en el proceso de seleccion.
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VERIFICACION FINANCIERA

Se revisaron los documentos de carécter financiero aportados por los proponentes, asf como el cumplimiento de los indicadores financieros requeridos. Se procedié a verificar los requisitos habilitantes de la siguiente manera:

HABILITADORA

Nombre | Ni No. C No. Proponente
JOSE CARLOS GUERRA FUENTES | 79.708.027-6 | No.2023-0009 uRUMITA 2
REQUISITO I RESULTADO I OBSERVACION
Registro Unico de Proponentes RUP, vigente y en firme CUMPLE |
A continuacion se procede a verificar los indicadores financieros presentados por: JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
ARO ESCOGIDO
ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE <

INDICADOR VARIABLES 2020 VALOR 2021 VALOR 2022 VALOR 2020 LimiTe EVALUACION

ENDEUDAMIENTO Pasivo total $ 1.489.619.537 65,57% $ 1.676.907.076 68,45% S 1.322.921.009 59,39% 65,57% Menor oigual a 70,00% CUMPLE
Activo total S 2.271.799.058 S 2.449.859.707 S 2.227.6845598

LQuIoEz Activo corriente S 1.924.973.836 151 S 2.247.669.707 14 S 2.051.366.277 167 151 wayor ofgunla 100 COMPLE
Pasivo corriente S 1.279.004.537 S 1.566.907.076 S 1.227.321.009

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Utilidad operacional 5 43622 9201 27,96 $ 74 0162472 #DIV/O! $ SRR #DIV/O! 27,96 Mayor o igual a 1,00 CUMPLE
Gastos de Interés $ 1.560.000 $ - < -

CAPITAL DE TRABAJO Activo corriente $ 1.924.973836 | ¢ 45 969,299,00 |-> 2.247.669.707 | ¢ g1 762.631,00 |-> 2051366277 | ¢ 874.045.268,00 | $ 645.969.299,00 | Mayor oiguala | $ 307.632.000,00 CUMPLE
Pasivo corriente $ 1.279.004.537 S 1.566.907.076 S 1.227.321.009

ROE (RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO) Utilidad operacional s 3622 921 0,06 $ 73 0161472 0,61 $ 597879 051 0,06 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Patrimonio $ 782.179.521 $ 772.952.631 $ 904.763.589

ROA (RENTABILIDAD DEL ACTIVO) Utilidad operacional ] 3622 9201 0,02 $ 74 0161172 0,19 $ SRR 021 0,02 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Activo Total S 2.271.799.058 $ 2.449.859.707 S 2.227.6845598

Desde el punto de vista de requisitos financieros el proponente:

OBSERVACION GENERAL:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

CUMPLE
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Banca de Desarrollo Territorial

EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES

CONVOCATORIA 2023-0-009 URUMITA

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION
DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE

URUMITA’
PROPONENTE: CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S
NTT 900628905-1
Representante Legal: Angélica Maria Pinzén Barreto, C.C. 51919139
NUMERALES DE CALIFICACION
ASPECTOS POR VERIFICAR LA FOLIOS CUMPLE/ NO OBSERVACIONES
CONVOCATORIA CUMPLE
i6 A i¢ I fecha 20/12/202 i
Carta de presentacion de la 5211 16-18 CUMPLE porta carta de presentacion de la propuesta de fecha 20/12/2023, suscrita por
propuesta la representante legal.
Aporta abono de la propuesta suscrita por la ingeniera civil DIANA MARILSA
Reauerimiento titulacién como MATEUS GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 1097665015 y
quer L . 5.2.1.12 25-28 CUMPLE Matricula Profesional No. 25202-341945 CND, junto con la copia de la matricula
Ingeniero Civil o Arquitecto / . o B L
5.21.13 profesional y el certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios del
Abono de la oferta . . : . : "
profesional expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria
(COPNIA).
Fecha de expedicion: 30/11/2023
Objeto Social: Esta relacionado con el objeto a contratar.
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para comprometer a la
Acreditacion de la existencia y 22-23 sociedad. Adjunta acta No 80 de 7 de noviembre de 2023 expedida de Asamblea
. 5.21.2 CUMPLE . )
la representacion legal 46-53 de Accionista, mediante la cual, la representante legal suplente reemplaza por

vacaciones al representante principal.
Limitacion RL: No tiene limitaciones para contratar.
Domicilio: Bogota

Gestién Contractual CON
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Findeter s EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

Banca de Desarrollo Territorial

Término de Constitucién: Por Documento Privado de 19 de junio de 2013 de
Asamblea de Accionistas, inscrito en la Cdmara de Comercio el 25 de junio de
2013, con el No. 01742090 del Libro IX.

Término de Duracion: indefinida

Revisor Fiscal: Sergio Alfredo Vargas Sanchez

Documento de constitucion del

proponente plural (Si Aplica): Al NO APLICA

Fotocopia del documento
cédula de ciudadania o su
equivalente del Representante 5.2.1.4 20 CUMPLE Aporté documento de identificacion del Representante Legal
Legal de la persona
juridica/Persona natural

Verificacion Certificado de

responsabilidad fiscal de la El Representante Legal y la persona juridica no se encuentra reportado como

Contraloria General de la 92D 30-31 CUMPLE responsables fiscales, de acuerdo con los certificados de 14/12/2023
Republica
Verificacién Certificado de
antecedentes disciplinarios de 5216 35.36 CUMPLE El Representante Legal y la persona juridica no registra sanciones ni inhabilidades
la Procuraduria General de la - vigentes, de acuerdo con los certificados de 14/12/2023

Nacion

Consulta en el Sistema Registro
Nacional de Medidas 5.21.7 38 CUMPLE
Correctivas - RNMC

El Representante Legal no tiene medidas correctivas pendientes por cumplir, de
acuerdo con certificado de 14/12/2023

Aseguradora: Seguros Mundial

Formato: Seguro de cumplimiento a favor de Particulares.

Péliza No: CSC-100039777 Certificado: 280092267

Tomador: CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO
. . 5.2.1.9 2-14 CUMPLE SAS

Cuatro (4) me:ggazo de abril de Participacion: N/A ,

Beneficiario/Asegurado: FIDUCIARIA BOGOTA S.A. como vocera del

FIDEICOMISO PROGRAMA “CASA DIGNA, VIDA

DIGNA” identificada con NIT. 830.055.897-7.

Poliza de Seriedad de Oferta

Cierre: 20 de diciembre de 2023
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Findeter s EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

Banca de Desarrollo Territorial

Valor Presupuesto oficial: Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos
$ 3.076.320.000 de cobertura de la Garantia de Seriedad de la Oferta de acuerdo con lo indicado
en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 4.1.1.9.de los términos de

10%: $307.632.000 referencia.

Valor asegurado: $307.632.000

Fecha de expedicion: 19/12/2023

Vigencia de los amparos: Desde el 20/12/2023 hasta el 20/05/2024
Soporte de pago: Aporta comprobante de pago

No presenta Registro Unico Tributario

SUBSANAR

Copia del Registro Unico

Tributario — RUT 5.21.10 CUMPLE Aportar RUT. El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera,

con domicilio y/o sucursal en Colombia, debera presentar el certificado de
Registro Unico Tributario - RUT.

SUBSANO: Aporté RUT

Aporta el certificado de cumplimiento de aportes parafiscales y seguridad social
suscrito por el revisor fiscal SERGIO ALFREDO VARGAS SANCHEZ,
identificado con C.C. No. 1.032.378.756 de Bogota D.C., y con Tarjeta Profesional
No. 191224-T de la Junta Central de Contadores.

Certificacion de cumplimiento
de aportes Parafiscales y 5.2.1.11 142; 99-101 CUMPLE
Seguridad Social

Certificacion para sociedades

L 5.2.1.14 NO APLICA
anénimas
Certificado del registro tinico de
proponentes del registro (inico .
empresarial de la Camara de 5.21.15 248432 CUMPLE gp:;]acgg;de 30/11/2023. Se consulta RUES el 27/12/2023 y no registra multas
Comercio (en caso de estar
inscrito)
Consulta de las listas Se efectud la consulta del Proponente en el Sistema de Administracién del Riesgo
nacionales e internacionales de 5.2.1.16 CONSULTADO CUMPLE de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo — SARLAFT.
lavados de activos. (Verificacion realizada el 02/01/2024)
G €l Em el El Representante Legal no se encuentra inscrito en el registro de deudores
deudores alimentarios morosos 5.21.17 40 CUMPLE . . o
— REDAM. alimentarios morosos. Certificado del 14/12/2023
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Findeter s EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

Banca de Desarrollo Territorial

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA 2023-0-009 URUMITA, se tiene que la propuesta
presentada por CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO SAS, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en
consecuencia se encuentra HABILITADA JURIDICAMENTE.

Concentracién de Contratos:

Operara la Concentracion de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unién temporal, cuente con seis (6) contratos celebrados o adjudicados
0 en ejecucion con el Patrimonio auténomo Casa Digna, Vida Digna. En el evento de que el contrato haya terminado debera allegarse la respectiva acta de recibo a satisfaccion final
0 acta de liquidacion con fecha de firma previa al cierre del proceso de seleccion.

Para el proponente plural, la concentracion de contratos se generara por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecucién por el Patrimonio Auténomo Casa Digna
Vida Digna, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.

La propuesta del proponente que configure la citada concentracion de contratos incurrira en causal de rechazo

NOTA 1: La regla de concentracion de contratos sera verificada durante todo el desarrollo del proceso de seleccion, pero sera tenida en cuenta en la evaluacién definitiva e incluso
hasta la adjudicacion del contrato o después de firmado, como causal de terminacion del mismo. Asi las cosas, el proponente que resultare concentrado serda RECHAZADO, o no se
firmara el contrato después de adjudicado o podra pedirse la terminacién del mismo después de firmado.

NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un dnico proponente para el proceso de seleccién o cuando sea el tnico proponente habilitado.

NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentracion de contratos, la entidad procedera a adjudicar la convocatoria al proponente
ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad.

Fidubogota: No report6 contratos vigentes
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Alcance - Verificacion de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico

Convocatoria No.

2023-0-009- URUMITA

Objeto:

ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN
LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE
LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE URUMITA

Fecha de diligenciamiento:

24/01/2024

Tipo de Proponente:

PERSONA JURIDICA

No de Proponente:

3

Proponente:

CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S.

Representante Legal:

ANGELICA MARIA PINZON BARRETO
€.C.:51.919.139

1. Verificacion de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluacién correspondiente a:

Verificacion de requisitos habilitantes

Definitivo verificacion de requisitos habilitantes

Integrante Consorcio o Unién Temporal y/o Nombre

¢Aporta Experiencia Especifica?

No Persona Juridica y/o Nombre Persona Natural, segiin NITo CC Participacion en la presente prop (Consorcio o UT) (SINO)
aplique
CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA o
1 COINCO SAS. 900.628.905-1 100,00% sl
Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:
A. CONSTRUCCION O MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA O EDIFICACIONES.
El oferente podra acreditar hasta cinco (5) contratos ejecutados y/o terminados y/o liquidados y/o recibidos a satisfaccion, suscritos con un tiempo de antelacién no mayor a cinco (5) afios a la fecha de la presentacion de la propuesta.
Cantidad Certificada
ASPECTO CONDICION DE CUMPLIMIENTO No de Contrato (en SWMLV o la unidad de | gyyp ¢
medida correspondiente de
EXPE'RIENCIA la estructura)
ESPECIFICA DEL
PROPONENTE: La sumatoria del valor de los contratos aportados, debera ser igual o mayor a 795-2021. 513041
a 469-2019. 6197,29 sl
TOTAL 11327,70

Nota 1: Todos los contratos validos para la acreditacion de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.
Nota 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

- VIVIENDA: Edificacion acondicionada para que habiten personas
- CONSTRUCCION: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificacion.

- EDIFICACION. Construccion cuyo uso principal es la habitacion u ocupacion por seres humanos.

- AMPLIACION: Toda obra civil orientada al i del &rea de una

6n existente.

- REMODELACION O ADECUACION O MEJORAMIENTO O INTERVENCION: Se entiende por remodelacion o adecuacion o mejoramiento o intervencion, toda obra civil realizada a una edificacion existente tendiente a devolverla al estado inicial para la cual fue|

construida o con el proposito de mejorar sus especificaciones técnicas iniciales.

- AREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y areas sin cubrir o techar.

Nota 3: La experiencia especifica del proponente debera ser acreditada mediante los documentos establecidos como validos en el presente proceso.

Nota 4: La 6n o aclaracion de la exp del proponente solo podra efectuarse sobre la experiencia aportada.
Nota 5: La ia debe ser da por el prop 0 sus integrantes en caso de proponente plural. No sera valida la ia aportada de los socios, accionistas o i de las personas juridicas.
Presupuesto Estimado PE $ 3.076.320.000,00 | Pesos
Presupuesto Estimado PE $ 3.076.320.000,00 | Pesos
de 1 hasta 2
(100% del PE) 2.652,00| SMMLV
Presupuesto Estimado PE $ 3.691.584.000,00| Pesos
de 3 hasta 4
(120% del PE) 3.182,40|SMMLV
Presupuesto Estimado PE $ 4.614.480.000,00 | Pesos
de 5 contratos.
(150% del PE) 3.978,00|SMMLV
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Contrato 1: No

795-2021.

RUP: 54
obieto: CONTRATAR LA EJECUCION DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA EN LA MODALIDAD DE HABITABILIDAD DE LOS PROYECTOS ESTRUCTURADOS EN LOS TERRITORIOS PRIORIZADOS POR LA
Jeto: SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT, GRUPOS 1Y 2 - 2021 "GRUPO 2",

Fecha de iniciacion:
Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
20/08/2021 Sumatoria segun % del PE 5130.41
5/04/2022
$ 5.130.409.981,00
5130,41
5130,41
PERSONA JURIDICA
o
A 0,
PARTIS;[(\;?]?:D%O(:IRATO 100,00% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S.
” JURIDICA
Area intervenida o 16.300 Contratante: SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT
construida:

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado

CERTIFICACION DEL CONTRATO DE OBRA emitido por la SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT, debidamente suscrito por LUZ NELLY ORTIZ MOYA quien actia como SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA y CAMILA|
CORTES DAZA quien acttia como SUBDIRECTORA DE BARRIOS.. En la que acredita nimero de contrato, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminacion, valor ejecutado del contrato y actividades ejecutadas. Se
evidencia 326 mejoramientos de vivienda.

ACTA DE LIQUIDACION DEL CONTRATO DE OBRA emitido por la SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT, debidamente suscrito.

CERTIFICACION emitida por el interventor Servicios y Consultorias en Ingenieria S.A.S por lo cual no es tenida en cuenta para probar la experiencia requerida segun lo establecido en las CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ
DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA el iteral J.

Con la documentacion aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditacion de la experiencia.

Contrato 2: No 469-2019.
RUP: 45
Objeto: EJECUTAR LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA EN LA MODALIDAD DE HABITABILIDAD EN LOS TERRITORIOS PRIORIZADOS POR LA SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT-LOTE 2.

Fecha de iniciacion:

Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):
Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
6/06/2019 Sumatoria segun % del PE 6197,29
24/10/2020
$ 13.600.000.000,00
15493,23
6197,29
CONSORCIO
e e Cosonc o
o
PARTIE\L;‘::%?:D%OE:TRATO 40,00% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S.
) JURIDICA
Area intervenida o 47.100 Contratante: SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT
construida:

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- CERTIFICACION DEL CONTRATO DE OBRA emitido por la SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT, debidamente suscrito por LUZ NELLY ORTIZ MOYA quien acttia como SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA y CAMILA
CORTES DAZA quien actia como SUBDIRECTORA DE BARRIOS. En la que acredita nimero de contrato, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminacion, integrantes y porcentajes de participacion del - CONSORCIO|
AVANZA CONSTRUCTORES, valor ejecutado del contrato y actividades ejecutadas. Se evidencia 942 mejoramientos de vivienda.

ACTA DE LIQUIDACION DEL CONTRATO DE OBRA emitido por la SECRETARIA DISTRITAL DEL HABITAT, debidamente suscrito.

Conla 6n aportada por el seda alas reglas de 6ndela

Observacion general:

El proponente CUMPLE con los requisitos de experiencia establecido en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA
Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificacion técnica de HABILITADO TECNICAMENTE para continuar en el proceso de seleccion.

Nota: EI contrato 906-2021 (RUP 55) no es tenido en cuenta para la evaluacion de requisitos habilitantes toda vez que este contrato no es relacionado en FORMATO 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE
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VERIFICACION FINANCIERA

Se revisaron los documentos de carécter financiero aportados por los proponentes, asf como el cumplimiento de los indicadores financieros requeridos. Se procedié a verificar los requisitos habilitantes de la siguiente manera:

Nombre

No. C

'CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S |

900.628.905-1

| No.2023-0009 uRUMITA |

HABILITADORA

No. Proponente
3

REQUISITO | RESULTADO | OBSERVACION
Registro Unico de Proponentes RUP, vigente y en firme CUMPLE |
A continuacién se procede a verificar los indicadores financieros presentados por: CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S
ANO ESCOGIDO
ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE <

INDICADOR VARIABLES 2020 VALOR 2021 VALOR 2022 VALOR 2021 LimiTe EVALUACION

ENDEUDAMIENTO Pasivo total s 2:436267:170 30,24% s 2:742.746:680 28,80% s 3:754-151.800 36,97% 28,80% Menor o igual a 70,00% CUMPLE
Activo total $ 8.055.513.396 $ 9.522.465.333 $ 10.155.119.947

LQUIDEZ Activo corriente $ 6.502.759.609 288 $ 7.605.628.345 301 s 8.206.854.947 238 301 Vayoroiguala 100 CUMPLE
Pasivo corriente $ 2.260.951.502 $ 2.524.086.753 s 3.453.752.581

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Utllidad operacional s £562.545:130 15,68 s [E237:67:5129) 14,81 $ 985,827,684 17,07 14,81 Mayor o igual a 1,00 CUMPLE
Gastos de Interés $ 99.651.205 $ 83.590.800 $ 57.761.003

CAPITAL DE TRABAIO Activo corriente $ 6:502.759.609 | ¢ 4 541 808.107,00 |-> 7.605.628.345 | ¢ ;1 541.592,00 | 8.206.854.947 |  4.753.102.366,00 | $ 5.081.541.592,00 | Mayoroiguala | $ 307.632.000,00 CUMPLE
Pasivo corriente s 2.260.951.502 s 2.524.086.753 s 3.453.752.581

ROE (RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO) Utilidad operacional $ 0562 5931 0,28 $ iL23767. 4429 0,18 $ D85 827768 0,15 0,18 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Patrimonio s 5.619.246.225 S 6.779.718.653 S 6.400.968.146

ROA (RENTABILIDAD DEL ACTIVO) Utllidad operacional $ Cs62519M3 1 0,19 $ iC257767. 4129 013 $ D85 827768 0,10 0,13 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Activo Total s 8.055.513.396 s 9.522.465.333 $ 10.155.119.947

Desde el punto de vista de requisitos financieros el proponente:

OBSERVACION GENERAL:

'CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.A.S

CUMPLE




